 (
Финансовое управление администрации
Советского муниципального района Саратовской области
)



 (
БЮДЖЕТ ДЛЯ ГРАЖДАН
Исполнение бюджета
Степновского муниципального образования
Советского муниципального района 
за 201
9
 год
)
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 (
«Бюджет для граждан»
 - документ (информационный ресурс), содержащий основные положения решения 
Совета Депутатов Степновского м
униципального
 образования
 о бюджете 
Степновского 
муниципального 
образования 
на очередной финансовый год или решения об исполнении бюджета муниципального 
образования
 за отчетный финансовый год в доступной для широкого круга заинтересованных пользователей форме, разрабатываемый в целях ознакомления граждан с основными целями, задачами и приоритетными направлениями бюджетной политики, обоснованиями бюджетных расходов, планируемыми и достигнутыми результатами использования бюджетных ассигнований. «Бюджет для граждан» нацелен на получение обратной связи от граждан, которым интересны современные про
блемы муниципальных финансов  Степновского
 муниципального 
образования
.
Каждый житель С
тепновск
ого муниципального
 образования я
вляется участником формирования бюджета с одной стороны как налогоплательщик, наполняя доходы бюджета, с другой – он получает часть расходов как потребитель общественных услуг.
Государство  расходует поступившие доходы для выполнения своих функций и предоставлений общественных (государственных, муниципальных) услуг: 
с
порт, социальное обеспечение, поддержка экономики, гарантии безопасности и правопорядка, защита общественных интересов, гражданских прав и свобод и др. 
При составлении и принятии бюджета
 Степновского
 муниципального  
образования
 обязательно учитываются пожелания граждан. Свои предложения они высказывают через депутатов 
Степновского 
муниципального
 образования
 и через публичные слушания, которые обязательно проводятся при принятии бюджета на очередной финансовый   год.
)
























 (
БЮДЖЕТ – форма образования и
 расходования денежных средств, 
предназначенных для финансового обеспечения задач и функций государства и местного самоуправления
)[image: ]Что такое бюджет?
 (
Б
юджет
 
 
Степновского 
муниципального 
образования
 составляется и утверждается сроком на один год
)
                                                                        
	

 (
Составление и утверждение  бюджета Степновского муниципального образования – сложный и многоуровневый процесс, основанный на правовых нормах. Формирование, рассмотрение и утверждение бюджета  муниципального образования проводят ежегодно. 
Составление бюджета Степновского муниципального образования
: 
д
о начала составления 
б
юджета  муниципального образования администрацией 
Степновского муниципального образования 
принимается нормативно-правовой акт, в котором определяются ответственные исполнители, порядок и сроки работы над документами и материалами, необходимыми для составления бюджета муниципаль
ного образования. Составленный 
бюджет муниципального образования представляется на рассмотрение 
в Совет депутатов Степновского муниципального образования
. 
Рассмотрение бюджета Степновского муниципального образования
: 
бюджет
 муниципального образования  рассматривается на публичных слушаниях, депутатами на заседаниях   комиссий Совета Депутатов.
Утверждение бюджета Степновского муниципального образования
: 
р
ешение о  бюджете муниципального образования на очередной финансовый
 
год утверждается решением Совета депутатов.
 
)
















2

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	Показатели
	Единица измерения
	2019 год

	Среднесписочная численность работающих в экономике
	чел.
	3467

	Фонд начисленной заработной платы работающих в экономике 
	тыс. руб.
	1250,2

	Среднемесячная заработная плата
	тыс. руб.
	30054,7

	Выплаты социального характера
	тыс. руб.
	33995 (прогнозно)

	Численность предпринимателей
	чел.
	24 (прогнозно)

	Чистый доход предпринимателей
	тыс. руб.
	2420 (прогнозно)

	Валовая продукция с/х во всех категориях хозяйств в действующих ценах каждого года
	млн.руб.
	1300













СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ 

 (
Доходы бюджета
 
–
 
поступающие в бюджет денежные средства, за исключением средств, являющихся источниками финансирования дефицита бюджета
)


 (
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
Поступления от других бюджетов (межбюджетные трансферты), организаций, граждан (кроме налоговых и неналоговых доходов):
- 
Дотации;
- 
Субсидии;
- Субвенции;
- Иные межбюджетные трансферты;
- Прочие безвозмездные поступления.
.
) (
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
Поступления от уплаты других платежей и сборов, установленных  Бюджетным Кодексом  Российской Федерации, 
з
аконодательством РФ, а также штрафов за нару
шение законодательства
:
- 
Доходы от использования муниципального имущества;
 
Доходы от продажи муниципального имущества;
- Доходы от оказания платных услуг
;
- 
Штрафы.
) (
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
Поступления от уплаты налогов,
 установленных Налоговым кодексом Российской Федерации: 
- 
Налог на доходы физических лиц;
- 
Единый сельскохозяйственный налог;
- 
Акцизы 
по подакцизным товаром (продукции), производимым, на территории Российской Федерации;
- Налог на имущество физических лиц;
- Земельный налог.
)










Доходы бюджета формируются в соответствии с бюджетным Законодательством Российской Федерации, законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных обязательных платежах.
 
В бюджет муниципального образования в 2019 году поступили доходы в объеме 47878,3 тыс. рублей, в том числе налоговые доходы 22722,1 тыс. рублей, неналоговые доходы 1531,3 тыс. рублей, безвозмездные поступления 23624,9 тыс. рублей. Налоговые и неналоговые доходы в объеме 24253,4 тыс. рублей или 50,7% от общего объема доходов.
В структуре налоговых и неналоговых доходов наибольший объем поступлений обеспечен за счет:
1. налога на доходы физических лиц –  54,3%;
1. единого сельскохозяйственного налога – 1,9 %;
1. акцизов на нефтепродукты – 7,9 %;
1. земельный налог – 19,8%.
(тыс. рублей)
	Показатели
	План  
	Отчет 
	% исполнения

	1
	2
	3
	4

	Доходы, всего
	51802,1
	47878,3
	92,4

	в том числе:
	
	
	

	Налоговые доходы
	22595,9
	22722,1
	100,6

	Неналоговые доходы
	1774,2
	1531,3
	86,3

	Безвозмездные поступления
	27432,0
	23624,9
	86,1

	Расходы, всего
	52452,8
	42172,6
	80,4

	Дефицит / Профицит 
	-650,7
	5705,7
	


                                                  
Доходы бюджета Степновского муниципального образования в разрезе видов доходов
План по налоговым доходам исполнен на 100,5%  поступило 22722,1 тыс. рублей, к уровню поступлений за 2018 год меньше на 1675,6 тыс. рублей или на 6,9%. 
Налог на доходы физических лиц поступил 13162,9 тыс. рублей, при исполнении 100,9% к уточненному годовому плану, рост поступлений за счет повышения заработной платы, работников предприятий бюджетной сферы к уровню 2018 года рост на 261,2 тыс. рублей или на 2,0%.
Акцизы на нефтепродукты  поступили  в сумме 1913,3 тыс. рублей исполнение 100,0%, увеличение поступления акцизов за 2019 год к уровню 2018 года на 213,6 тыс. рублей или на 12,6 %.
Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 459,3 тыс. рублей исполнение 100,0%, рост поступлений за 2019 год к уровню 2018 года на  36,2 тыс. рублей или на 8,6%.
Налог на имущество физических лиц поступил в сумме 2379,9 тыс. рублей исполнение 100,1%. Снижение к уровню 2018 года 47,8%.
Земельный налог поступил в сумме 4806,7 тыс. рублей, исполнение 100,1%. Снижение поступления к уровню 2018 года 0,1% или на 5,2 тыс. рублей.
(тыс. рублей)
	Показатели
	План 
	Отчет 
	% исполнения

	1
	2
	3
	4

	Налоговые доходы, всего
	22595,9
	22722,1
	100,6

	В том числе:
	
	
	

	Налог на доходы физических лиц
	13043,0
	13162,9
	100,9

	Акцизы по подакцизным товаром (продукции), производимым, на территории Российской Федерации
	1913,3
	1913,3
	100,0

	Единый сельскохозяйственный налог
	459,4
	459,4
	100,0

	Налог на имущество физических лиц
	2376,7
	2379,9
	100,1

	Земельный налог
	4803,5
	4806,
	100,1



План по неналоговым доходам исполнен на 86,3% поступило 1531,3 тыс. рублей. Снижение поступления за 2019 год к 2018 году на 279,2 тыс. рублей или на 15,4%.
 (тыс. рублей)
	Показатели
	План 
	Отчет 
	% исполнения

	1
	2
	3
	4

	Неналоговые доходы, всего
	1774,2
	1531,3
	86,3

	В том числе:
	
	
	

	Доходы от использования муниципального имущества
	1462,5
	1199,7
	82,0

	Доходы от продажи муниципального имущества
	311,7
	311,7
	100,0

	Прочие неналоговые доходы (невыясненные поступления)
	
	19,9
	







План по безвозмездным доходам исполнен на 86,1% поступило 23624,9 тыс. рублей. 
(тыс. рублей)
	Показатели
	План 
	Отчет 
	% исполнения

	1
	2
	3
	4

	Безвозмездные поступления, всего
	27432,0
	23624,9
	86,1

	в том числе:
	
	
	

	Дотации
	571,3
	571,3
	100,0

	Субсидии
	25388,2
	21581,1
	85,0

	Субвенции
	264,0
	264,0
	100,0

	Иные межбюджетные трансферты
	1119,9
	1119,9
	100,0

	Спонсорские средства
	88,6
	88,6
	100,0






СВЕДЕНИЯ О РАСХОДАХ 
 (
Расходы бюджета
 – 
выплачиваемые из бюджета 
денежные средства, направляемые на финансовое обеспечение задач и функций государства и местного самоуправления, за исключением средств являющихся источниками финансирования дефицита бюджета
)



Формирование расходов осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, обусловленными установленным законодательством разграничением полномочий, исполнение которых должно происходить в очередном финансовом году за счет средств соответствующих бюджетов.
Доходы – Расходы = Дефицит (Профицит)
Дефицит  (расходы больше доходов)                    Профицит (доходы больше расходов)                
 (
При превышении доходов над расходами принимается решение, как их использовать (например, накапливать резервы, остатки, погашать ранее 
полученные
 кредиты)
) (
При превышении расходов над доходами принимается решение об источниках покрытия дефицита (например, использовать остатки средств на счете, 
получить
 кредит) 
)                         
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Расходы бюджета Степновского муниципального образования за 2019 год – 42172,6 тыс. рублей. 
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 (
Расходы бюджета муниципального района
 
по разделам 
(тыс. рублей)
)


	Раздел, подраздел
	Наименование расходов
	План
	Исполнение
	% исполнения

	1
	2
	3
	4
	5

	0100
	Общегосударственный вопросы
	894,8
	864,3
	96,6

	0103
	Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и местного самоуправления
	485,3
	485,3
	100,0

	0113
	Другие общегосударственные вопросы
	409,5
	379,0
	92,6

	0200
	Национальная обороны
	264,0
	264,0
	100,0

	0203
	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	264,0
	264,0
	100,0

	0400
	Национальная экономика
	5874,4
	5874,4
	100,0

	0409
	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	5874,4
	5874,4
	100,0

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	28199,6
	23949,9
	84,9

	0501
	Жилищное хозяйство
	11365,8
	7316,4
	64,4

	0502
	Коммунальное хозяйство
	10,1
	10,1
	100,0

	0503
	Благоустройство
	16823,7
	16623,4
	98,8

	0600
	Охрана окружающей среды
	6000,0
	0,0
	

	0602
	Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод
	6000,0
	0,0
	

	1100
	Физическая культура и спорт
	20,0
	20,0
	100,0

	1101
	Физическая культура
	20,0
	20,0
	100,0

	1400
	Межбюджетные трансферты
	11200,0
	11200,0
	100,0

	1403
	Прочие межбюджетные трансферты бюджетам РФ и муниципальных образований общего характера
	11200,0
	11200,0
	100,0

	Всего
	52452,8
	42172,6
	80,4




 (
Удельный вес в общем объеме расходов по разделам:
)                               

	Код раздела
	Наименование расходов
	2019 год

	1
	2
	3

	0100
	Общегосударственный вопросы
	2,1

	0200
	Национальная обороны
	0,6

	0400
	Национальная экономика
	13,9

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	56,8

	1100
	Физическая культура и спорт
	0,1

	1400
	Межбюджетные трансферты
	26,5

	
	ИТОГО
	100,0



  

Структура расходов бюджета муниципального района  
 

Сведения о  расходах бюджета  муниципального района на реализацию муниципальных программ
(тыс. рублей)
	Наименование
	РзПР
	КЦСР
	КВР
	Исполнено

	Муниципальная программа "Проведение мероприятий на территории Степновского муниципального образования в связи с памятными событиями, знаменательными и юбилейными датами на 2019-2022 годы"
	0113
	60 0 00 00000

	240
	16,1

	Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения в Степновском муниципальном образовании Советского муниципального района Саратовской области на 2019-2022 годы"
	0409
	58 0 00 00000

	240
	4754,5

	Муниципальная программа "Переселение граждан из аварийного жилищного фонда Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области в 2019-2029 годах"
	0501
	16 0 00 00000

	410
	6999,2

	Муниципальная программа "Обеспечение хозяйственно-питьевым водоснабжением Степновского муниципального образования Советского муниципального района на 2016-2020 годы"
	0502
	15 0 00 00000

	240
	10,1

	Муниципальная программа "Формирование комфортной  городской среды на территории Степновского  муниципального  образования Советского муниципального района  Саратовской области на 2018-2022 годы"
	0503
	59 0 00 00000

	240
	9231,6

	Муниципальная программа "Благоустройство территории р.п. Степное Степновского муниципального образования Советского муниципального района на 2019-2022 годы"
	0503
	70 0 00 00000

	240
	7367,9

	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта на территории Степновского муниципального образования на 2019-2022 годы"
	1100
	61 0 00 00000

	240
	20,0






Контактная информация
 (
Финансовое управление администрации
Советского муниципального района  Саратовской области
Начальник финансового управления – Овтина Ольга Ивановна.
Заместитель начальника финансового управления, начальник бюджетного отдела  -   Бригадиренко Инна Ивановна.
Начальник отдела
 бухгалтерского учета
,
 контроля и отчетности, главный бухгалтер - Симанева Марина  Анатольевна.
Телефон – 8(84566) 5-00-57;  факс – 8(84566) 5-00-55
E
-
mail
:
 
fo
24
sovet
@
mail
.
ru
Адрес: 41321
0
, Саратовская область, Советский район, р.п.Степное, ул. 50-лет Победы, 3
График работы: с 08.00 до 17.00 (обед с 12.00 до 13.00)
)
























Информационный ресурс «Бюджет для граждан» подготовлен на основании решения Совета депутатов Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Степновского муниципального образования за 2019 год» от 29.04.2019 года № 72

Вопросы, отзывы и предложения по бюджетной тематике в электронном виде можно направить через интернет-приемную администрации СМР - https://stepnoe-adm.ru /




2019 год
План	Налоговые доходы - 100,6%	Неналоговые доходы - 86,3%	Безвозмездные поступления - 86,1%	22595.7	1744.4	27432	Исполнения	Налоговые доходы - 100,6%	Неналоговые доходы - 86,3%	Безвозмездные поступления - 86,1%	22722.7	1531.3	23624.9	Налоговые доходы
План	НДФЛ - 100,0%	Акцизы - 100,0%	ЕСХН - 100,0%	Налог на имущество физ.лиц - 100,1%	Земельный налог - 100,2%	13043	1913.3	459.4	2376.6999999999998	4803.5	Исполнение	НДФЛ - 100,0%	Акцизы - 100,0%	ЕСХН - 100,0%	Налог на имущество физ.лиц - 100,1%	Земельный налог - 100,2%	13162.9	1913.3	459.4	2379.9	4806.6000000000004	Неналоговые доходы
План	Доходы от использования муниципального имущества - 82,0%	Доходы от продажи муниципального имущества - 100,0%	Невыясненные поступления	1462.5	311.7	Исполнение	Доходы от использования муниципального имущества - 82,0%	Доходы от продажи муниципального имущества - 100,0%	Невыясненные поступления	1199.7	311.7	19.899999999999999	Безвозмездные доходы
План	Дотации - 100,0%	Субсидии	Субвенции	Иные межбюджетные трансферты	Спонсорские средства	571.29999999999995	25388.2	264	1119.9000000000001	88.6	Исполнение	Дотации - 100,0%	Субсидии	Субвенции	Иные межбюджетные трансферты	Спонсорские средства	571.29999999999995	21581.1	264	1119.9000000000001	88.6	План	0100 - 96,6%	0200 - 100,0%	0400 - 100,0%	0500 - 84,9%	0600 - 	1100 - 100,0%	1400 - 100,0%	894.8	264	5874.4	28199.59999999998	6000	20	11200	Исполнение	0100 - 96,6%	0200 - 100,0%	0400 - 100,0%	0500 - 84,9%	0600 - 	1100 - 100,0%	1400 - 100,0%	864.3	264	5874.4	23949.9	0	20	11200	2019 год (%)
2018 год (%)	Общегосударственный вопросы - 2,1,0%	Национальная оборона - 0,6%	Национальная экономика - 13,9%	Жилищно-коммунальное хозяйство - 56,8%	Физическая культура и спорт - 0,1%	Межбюджетные трансферты - 26,5%	2.1	0.60000000000000053	13.9	56.8	0.1	26.5	image3.png
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